
QUARTA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 20142 CADERNO 2

Destino(s): 
AURORA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5158729/ALBERONI GONZAGA SOUZA SANTOS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 03/04/2014 a 03/04/2014
57210021/ANA LUZIA PESSOA FARIAS (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 03/04/2014 a 03/04/2014
5726158/SAMUEL ARAÚJO LAUNE (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/04/2014 a 03/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681033

PORTARIA: 1063/2014
Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência na 
comarca de Oeiras do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202931/DIGELMA RODRIGUES FERREIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/04/2014 a 
02/04/2014
54181751/ORLANDO WALDEZ DOS SANTOS GOMES (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/04/2014 a 
01/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681037

PORTARIA Nº. 213/2014-CGP/SUSIPE                       
BELÉM, 29 DE ABRIL DE 2014.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 1122/2013-
CGP/SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância Administrativa 
Investigativa nº. 2983/2013-CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional acerca do resgate 
da presa MARCIA DA SILVA CRUZ, pertencente à população 
carcerária do Centro de Reeducação Feminino – CRF, ocorrido 
no dia 21/11/2013 no Centro de Especialidade Odontológica – 
CEO, de Ananindeua, conforme narrado no Relatório lavrado pela 
Direção daquela Unidade Prisional.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, vislumbrou a existência de 
indícios de prática de infração disciplinar pela servidora JOSEANE 
DA ROSA MONTEIRO, razão pela qual recomendou a instauração 
de Processo Administrativo Disciplinar em desfavor da referida 
servidora. 
RESOLVE:             I – Acatar, integralmente, o Relatório da 
Comissão Sindicante, e determinar a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar em desfavor da servidora JOSEANE 
DA ROSA MONTEIRO, por haver cometido, em tese, infração ao 
art. 177, VI, c/c art. 178, XXI e art. 190, I e XIX, todos da Lei 
Estadual nº. 5.810/1994-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681039

PORTARIA: 1064/2014
Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência na 
comarca de São Miguel do Guamá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5907265/BRUNA FERNANDA DA SILVA SANTANA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 
08/04/2014
5726158/SAMUEL ARAÚJO LAUNE (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 08/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681167

PORTARIA Nº 942/2014-DG/CGP DE 02.05.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 115/2014-
GCC, de 22/04/2014, no Processo 2014/180465,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor OSMAN ROCHA BRIGLIA NETO, 
matrícula 3158713/1 para proceder à fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 
018/2014, fi rmado por este Departamento e a P&P Turismo 
Ltda, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua 
fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 917/2014-DG/CGP DE 28.04.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PEDRO ANTONIO COIMBRA 
PANTOJA, Assistente de Trânsito, matrícula 55586191/2, para 
responder pela Gerência do Sistema RENAINF, da Coordenadoria 
de Operação e Fiscalização de Trânsito deste Departamento, no 
período de 05/05 a 03/06/2014, durante as férias da titular.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681182

Ato: PORTARIA 963/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 02/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR 
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ANTONIO MARIA ALVES THOMAZ (GERENTE DE 
VISTORIA E INSPEÇÃO DE VEÍCULOS-DAS 03)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681185

Ato: PORTARIA 960/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 05/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR 
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / CESAR BRASIL CORDEIRO MONTEIRO 
(COORDENADOR DE REGISTRO DE VEÍCULOS-DAS 04)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681192

Ato: PORTARIA 961/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 30/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR 
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ANA CLÁUDIA LIMA SILVA (ASSESSORA-DAS 
04)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681202

Ato: PORTARIA 962/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 02/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR 
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA

Servidor(es): 
Comissionado / NILSON WESCHE DE MATTOS (GERENTE DO 
PARQUE DE RETENÇÃO DE VEÍCULOS DA CAPITAL-DAS 03)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681212

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 966/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 05/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
BÁRBARA SANTIAGO PESSOA                           GERENTE DO 
PARQUE DE RETENÇÃO DE VEÍCULOS DA CAPITAL-DAS 03
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681571

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 995/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 16/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ELMA LILIANA DA SILVA LEAL                        ASSESSORA-DAS 03                   
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681578

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 994/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 02/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
MARIA DO SOCORRO PEREIRA MENEZES                  SECRETÁRIA-
DAS 01                  
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681581

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 996/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 02/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ADRIA SUELI PEREIRA E PEREIRA                     SECRETÁRIA-
DAS 01                  
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681594

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 16/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
CELSO RODRIGUES DA CRUZ NETO                      ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          15/04/2015  
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681610

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 02/05/2014
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ADRIANA DO CARMO DE SOUZA                         ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          01/05/2015  
ANA CRISTINA ALEXANDRA MOREIRA FARAH              ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          01/05/2015  
CHEILA BARBOSA SOARES                             ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          01/05/2015  
JAMILA PINTO BENITAH                              ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          01/05/2015  
JOÃO PAULO DIAS SANTARÉM                          ASSISTENTE 


